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saa kan jo denne Straf formildes, og der vil 
tilvisse kunne møde Tilfælde, hvor selv for 
Mord Tugthuusstraf paa Livstid kan være en 
altfor haard Straf, og hvor Naaden vil føle 
det som Pligt at see mildere paa Forbryderens 
Færd. 

Der er derhos endnu en Betragtning, som 
ikke bør tabes af Sigte ved dette Sporgsmaals 
Behandling, og det er Vigtigheden af, at Lo- 
vens Straffe staae i saadan Samklang med 
Folkets Netsfolelse ogRetsbevtdsthed, at Dom- 
mernes Samvittighed ikke krymper sig ved at 
bringe dem i Anvendelse, og det maa her ikke 
glemmes, at vi forudsætte, at Straffeloven om 
føie Tid vil være at anvende af Mænd, valgte 
ud af Folkets Midte. Sættes Dødsstraffen 
som absolut Straf, da vil Samfundet lettelig 
staae Fare for, at Nævningerne udtale et Ikke- 
skyldig, hvor der ikke burde falde Frifindelses- 
dom. Erfaringen fra fremmede Lande vidner 
tilstrækkeligt herom. Jeg kunde vise hen til 
Frankrig og hele den nyere franske Lovgivnings- 
historie. Det vil være det høitærede Thing 
bekjendt, at i Frankrig er Dødsstraffen fore- 
fkreven for en Mangfoldighed af Forbrydelser. 
Resultatet har været en Mængde af ubefuiede 
Frifindelsesdonima Gjentagne Gange har man 
troet at raade Bod paa dette Forhold, og gjen- 
tagne Gange er det endog afKamreue eenstemmigt 
vedtaget, at Dødsstraffen aldeles skulde affiaffes, 
sidste Gang i Aaret 1830; men da den cri- 
minelle Lovbog i 1832 blev forelagt til Rem- 
sion, turde man ikke vove det dristige Skridt, 
og Dødsstraffen vedblev at staae som St raf  
for en Mangfoldighed af Tilfælde og det som 
eneste og absolut Straf. Man nieeute imid- 
lertid at maatte gjøre eu Jndrommelse til den 
offentlige Mening, man meente at maatte over- 
lade det til Nævninger at anvende en Art af 
Benaadning, man overlod det til dem at af- 
gjøre, om der i hvert enkelt Tilfælde var saa- 
danne formildende Onistændigheder tilstede, at 
mindre Straffe burde anvende-S. Paa denne 
Maade har Sagen stillet sig i Frankrig, men 
derved er Spørgsmaalet tilvisfe blevet for- 
rykket fra det rette Standpunkt, og Lovens Au- 
toritet og Dommernes Anseelse have lidt Skaar. 
Man opfordrer Nævningei1 til ikke at see,hen 
til den Straf, der vil ramme Forbryderem til 

uafhængig« deraf at kjende over Skyld og llskyld 
og lade Loven og Dommeren fastsætte Straffen 
for den Skyldige, men famtidigt hermed giver 
man ham en Opfordring til at see hen til Lo- 
vens Straf og at indvirke paa Straffen. Næb- 
ningertie blive saaledes tillige kaldede til at af- 
fige Dom. Naar jeg nævner dette, bør jeg 
paa den anden Side til Ære for de fraliste 
Nævninger tilføie, at,  trods den almindelige 
Stemning i Frankrig imod Dødsstraffe, denne 
dog ikke destomindre hyppigt finder sin Anven- 
delse. Er dette Tilfældet, hvor Loven saaledes 
overlader det til Ncevningerne" og dermed til 
den offentlige Mening at afgjøre, om Livs- 
straffen skal anvendes eller ikke, vil man na- 
turligviis ikke kunne mene, at man ved at vo- 
tere for dette Ændringsforflag, som jeg for 
Øieblikket taler for, i Virkeligheden voterer for 
Dødsstraffens Afskaffelse. Jeg skal slutte med 
at bemærke , at vort Udkast ved den Mildhed, 
der overhovedet gaaer igjennem det, vistnok vil 
komme til at indtage en meget høi Rang blandt 
Europas Straffelove; men dog vil der være 
een, der i mine Øine ril komme til at staae 
høiere, hvis ikke Fleertallets Ændringsforslag 
vinder det høie Things Bifald, og det er den 
yngste, den svenske Straffelov af 16de Februar 
1864; den kjender i intet Tilfælde Dødsstraf 
som absolut Straf, den har i alle Tilfælde ved 
Siden af samme sat Tugthuusarbeide, og den 
har gjort dette væsentligt af Hensyn til Be- 
tragtninger, beslægtede med dem, som jeg har 
tilladt mig at gjøre gjældende, af Hensyn til, 
hvad jeg med eet Ord har kaldt: Viddesys1einet. 
Jeg skal derfor forvente, at, efterat nu ogsaa 
den ærede Formand for Udvalget har erklærer, 
at han ikke lægger sær Vægt paa, at hans An- 
skuelse gaaer igjennem, Fleertallets Overbeviis- 
ning ogsaa maa blive Thingets 

Da ellers Ingen ønskede at yttre sig, gik 
man til Afstemning, hvorved: 

1) Forslag af Hass  til § 70: 

J  5te Linie af første Stykke sættes 
istedetfor ,,paa Livet«: »med livsvarigt Tugt- 
huusarbeide«. 

J  andet Stykkes 2den Linie sættes istedetfor 


